su Director(a) don(ña) OSVALDO ULLOA QUIJADA y su Director(a) Alterno(a) don(ña) 
MARCOS MORENO SWITT. 

SEGUNDO: OBJETO DEL CONVENIO 

Por medio del presente Convenio, la ANID transferirá, para la ejecución de las actividades 
del Instituto denominado “INSTITUTO MILENIO DE OCEANOGRAFÍA – IMO”, la suma 
de $ 11.462.000.000.- (once mil cuatrocientos sesenta y dos millones), de 
acuerdo con las condiciones establecidas en las cláusulas siguientes y en las bases del 
respectivo concurso, aprobadas mediante Resolución Afecta Nº09 , de 2024 de la ANID. 

El objeto social o fines establecidos en los estatutos o acta de constitución de la

[...]

proyecto aprobado por el presente convenio. 

TERCERO: VIGENCIA DE CONVENIO Y PLAZO DE EJECUCIÓN 

El convenio comenzará a regir a contar de la fecha de la total tramitación del acto 
administrativo que aprueba el convenio de financiamiento, y tendrá una vigencia de 128 
(ciento veintiocho) meses. 

El Instituto deberá ejecutar sus gastos en un plazo máximo de 120 (ciento veinte) 
meses, contados desde la total tramitación del acto administrativo que apruebe 
el convenio de financiamiento, a menos que se extienda el plazo de ejecución del

[...]

convenio, en cuyo caso el Instituto deberá ceñirse al nuevo plazo establecido.  

Todo gasto efectuado después del plazo de ejecución correspondiente será rechazado. 

CUARTO: FINANCIAMIENTO 

El financiamiento otorgado por la ANID a cada Instituto Milenio que resulte adjudicado 
será de $ 11.462.000.000.- (once mil cuatrocientos sesenta y dos millones), 
correspondientes al monto máximo a adjudicar por cada Instituto Milenio, los cuales serán 
entregados en cuotas anuales y acorde al avance del proyecto y a las rendiciones de 
cuenta después de la primera cuota. El financiamiento tiene una duración de 10 años, el